narra il Garimberti quel curioso episodio: « ..... esso Sigonio, 

subito fu intratto in camera, doppo aleune parole dil signor 
Camillo, chiedendo licenza di raggionare, cominciò in questo 

modo : « Signori, havete a sapere ch'io sono da Modena, et 
questo * da Modena ,, Phavvete d’intendere in questa maniera. 

che li Modonesi nascano con nattura di amare li Parmeggiani ». 

modenese amava li Parmeggiani. Come puoi 

Carlo Sigonio, ch’egli era, amava et era suo servitore. ha- 
vendo hbavuto nelli studii lor amicitia; et che questo suo 

detto et animo fossi vero, si conosceria dalla sua Historia. 

nella quale loda più Parmeggiani che Modenesi suoi. Però 

essendo detti gintilhuomini parmeggiani, e per natura e per 

ellettione li amava cet li era servitore; sichè li pregava. che 

et esso amassero et li fossero benivoli; et se pur non poteva 

consequire questa benevolenza da essi, li pregava che almeno 

non li fossero contrarii et in dano alcuno, soggiongiendo in- 

finite altre parole, che aparirano per una fede dil signor Ca- 

millo Paleotto. Il Toccolo rispose a questo suo raggionamento. 

che se li Modenesi nassevano con natura di amare li Parmeg- 

glani, parimente et essi, di amare Modenesi, non essendo la 

Natura stata lor matregna. Quanto puoi ad esso signor Carlo, 

come quel litteratto et virtuoso cl/egli è, Pamavano et dessi- 

deravano farli servitii et piaceri. — Queste sono statte lofterte. 

la buona chiera et ottime parole, che li fecero, et hanno 

Sempre fatto, per sin tanto li è venutto all’orecchie la veri- 

tade dil fatto. Ma per questo non hanno già cercato di farlo 

‘otfendere, con tutto che havessi fatto cosa che merita seve- 

rissimo castigo, giudicando detto Garimberti, haverlo mentito 

publicamente bastarli per scarico suo, come ben è nottorio ». 

Circa le testimonianze raccolte a Bologna, il Garimberti le 

dice e cerca dimostrarle prive aftatto di verità. E termina 

dolendosi, con amara ironia, della. parzialità del giudice bo- 

lognese a favore del Sigonio: non s'era tenuto ai capitoli e 

interrogatori datigli, ma aveva allargato o ristretto le do 

mande, sempre per favorire la parte del signor lettore  pri- 

mario, « per rispetto di monsignor illustrissimo  Palleotto, 

veschovo (1) et patrone di questo fore. et dil fratello, che 

sempre lo hanno favorito (il Sigonio) et fomentato im questo 

Però lui come 

(1) Arcivescovo di Bolognis. 
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fatto et in ogni altro, come sì sa, et si vede per le littere